MENSAGEM Nº 051/22
[Proc. Adm. nº 4638/22]
Mogi Mirim, 27 de abril de 2 022.

A Excelentíssima Senhora
Vereadora SONIA REGINA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal

Senhora Presidente,

As Leis Municipais nº 6.355/2021 e 6.356/2021 dispõem sobre a reestruturação do Conselho Municipal do Patrimônio Histórico Cultural de Mogi Mirim e da instituição do Fundo Municipal do Patrimônio Histórico Cultural de Mogi Mirim, respectivamente, e, equivocadamente, foram editadas com as siglas “COMPHAC-MM” e “FUMPHAC-MM”.

Todavia, em análise das siglas, o Conselho em questão, em reunião ordinária realizada em 24/02/2022, por entendimento, deliberou pela mudança de COMPHAC para COMPHIC, de forma a melhor designar o Conselho Municipal do Patrimônio Histórico Cultural de Mogi Mirim:

	Conselho
	CO

	Municipal
	M

	Patrimônio
	P

	Histórico
	HI

	Cultural
	C

Cumpre-me esclarecer que, embora tenha sido deliberado pela alteração apenas da sigla do Conselho, também se faz necessário a alteração da sigla do Fundo, para assim denominar-se:

	Fundo
	FU

	Municipal
	M

	Patrimônio
	P

	Histórico
	HI

	Cultural
	C

Pelo exposto, evidenciado o interesse público de que se reveste esta iniciativa, submeto o presente Projeto de Lei à apreciação dessa Egrégia Casa Legislativa, contando com sua indispensável aprovação na forma regimental de praxe.

Respeitosamente,

[bookmark: _GoBack]                                             DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA
Prefeito Municipal